

Årsrapport 2022
for
Kimen Såvarelaboratoriet AS

Org.nr. 987 003 995

Utarbeidet av:

Sjur Madsen Consult AS

Autorisert Regnskapsførerselskap, ARS
Parkveien 4B, 1405 Langhus

Årsberetning 2022

Kimen en viktig samfunnsaktør

Kimen såvarelaboratoriet sine røtter streker seg helt tilbake til 1880-årene og opprettelsen av Statens frøkontroll i 1884. Kimens hovedoppdrag handler først og fremst om kvalitetssikring av såvarer som produseres og omsettes i Norge. Selskapet samhandler både med gårdbrukere, kommersielle aktører og myndighetene for at jordbruket skal sikres tilgang til friskt og rent såkorn med god spireevne. Kimen såvarelaboratoriet besitter unik kompetanse innenfor renhets-, spire- og sunnhetsanalyser og er eneste aktør i Norge som er offentlig godkjent til å gjennomføre analyser av vare som skal sertifiseres for salg. For å sikre et bredt analysetilbud, kompetanse som bidrar til uavhengig faglige vurderinger, samt være faglig ressurs for myndighetene har Staten valgt å være tungt inne på eiersiden i selskapet. Statens eierskap utøves i samarbeid med såvareforretningene Felleskjøpet Agri SA og Strand Unikorn AS.

Eiersammensetning

Selskapet eies av Staten ved Landbruks- og matdepartementet (51 %), Felleskjøpet Agri SA (34 %) og Strand Unikorn AS (15 %).

Beliggenhet

Virksomheten ligger i Nordre Follo kommune, Viken.

Styret

Styret har i 2022 bestått av:

Kåre Oskar Larsen (leder)	Landbruks- og matdepartementet
Birgitte Henriksen	Landbruks- og matdepartementet
Arnfinn Sjøseth (nestleder)	Felleskjøpet Agri SA
Jon Atle Repstad	Felleskjøpet Agri SA
Jostein Fjeld	Strand Unikorn AS
Henriette Lyche Røed	Ansattes representant

Vararepresentanter til styret har vært:

<i>Einar Strand</i>	<i>Landbruks- og matdepartementet</i>
<i>Bjørn Stabbetorp</i>	<i>Felleskjøpet Agri SA</i>
<i>Siri Grønnerød</i>	<i>Felleskjøpet Agri SA</i>
<i>Bjørn Molteberg</i>	<i>Strand Unikorn AS</i>
<i>Silje Skjelnes Vågen</i>	<i>Ansattes representant</i>

Det er avholdt sju styremøter i beretningsåret. Styret har påsett at selskapets drift, økonomi og formuesforvaltning har vært betryggende ivaretatt og har godkjent årsoppgjøret for 2022 og budsjettet for 2023.

Årsberetning 2022

Selskapets strategiplan 2021-2025 er fulgt opp gjennom tiltak og aktiviteter nedfelt i handlingsplaner. Administrasjonen rapporter på gjennomførte aktiviteter i styremøtene. Styret evaluerer og ruller Handlingsplanen i styremøte i desember.

Saker som har hatt spesiell prioritet i 2022 er blant annet rekrutterings- og opplæringstiltak, tilpasninger i nye lokaler, IT-oppgraderinger (bla. ny server og brannmur) og ISTA-revisjon i august med oppfølging og lukking av avvik. Virksomheten gjennomgår et generasjonsskifte blant de ansatte på laboratoriet. Kompetanse innen frøanalyse må i stor grad opparbeides ved intern opplæring, for en periode vil det medføre ekstra lønnskostnader og lavere effektivitet pr. ansatt.

Årsregnskapet viser et negativt driftsresultat. Det var budsjettert med et negativt driftsresultat på kr 540', men på grunn av både lavere analyseinntekter og høyere driftskostnader enn forventet er resultatet svakere.

Kontaktmøter

Det ble avholdt årlig kontaktmøte med Mattilsynet 29. april. Aktivitetsrapport, utveksling av informasjon om aktuelle fagsaker og partenes øvrige samhandling nedfelt i forvaltningsavtalen var på dagsorden.

Kontaktmøte med Landbruks- og matdepartementet ble avholdt 8. desember. Møte ble holdt i Kimens lokaler i Ski. Møtet inneholdt blant annet presentasjon (LMD) av Meld. St. 6 (2022-2023) - Et grønnere og mer aktivt statlig eierskap, orienteringer (Kimen) om status drift, ISTA-revisjon, såkornkvaliteten 2022, samt diverse andre saker og aktiviteter.

Aktivitet/drift

Laboratoriet mottok i alt 10 597 prøver i 2022 (tabell 1), en nedgang sammenlignet med 2021 på 323 prøver, og utførte 25 636 enkeltanalyser (tabell 2). Antall gårdbrukerprøver endte i 2022 på 988 stk (tabell 3) mot 952 i 2021. Sum prøver fra såvareforretningene gikk ned med 154 stk sammenlignet med 2021, og endte på 8 875 stk. Antall prøver fra institusjoner endte i 2022 på 364 stk. Dette er en nedgang på 154 stk sammenlignet med året før. Oppsummert for beretningsåret ble prøveinngangen relativt god andre halvår og er om lag som i 2020.

Mattilsynet tok i 2019 opp igjen overvåkingsprosjektet av ringråte i potet, og Kimen har også i 2022 på oppdrag fra NIBIO preparert 345 potetprøver. Salg av andre tjenester var på nivå med 2021. Utførte tjenester og oppdrag besto hovedsakelig av prøvetakerkurs, kontrollfeltarbeid for Mattilsynet og vekstkontroll for såvareforretningene.

Kimen har bidratt på prosjektsøknader om forskningsstøtte for et prosjekt om havrehelse i regi av NIBIO (søknaden ble dessverre avslått for andre gang). Våren 2022 utførte Kimen spireanalyser på arter fra NordGens nye 100-årslagringsforsøk i frøhvelvet på Svalbard. Som del av ISTAs metodeutvikling av fusarium-analyse i korn har Kimen bidratt sammen med NIBIO.

Årsberetning 2022

Tabell 1. Antall prøver pr år, etter artsgruppe.

Artsgruppe	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016
Korn	8 440	8 918	8 473	7 846	9 466	9 570	11 447
Engvekster	1 088	990	1 124	965	1 329	1 211	1 423
Oljevekster/erter	217	140	118	148	118	176	162
Andre jordbruksvekster	22	41	43	16	23	16	29
Grønnsaker/rotvekster	150	102	101	78	130	175	112
Krydder	5	5	4	2	2	3	5
Blomster	16	16	13	10	6	17	14
Poteter	345	360	351	345	0	43	142
Diverse (fuglefrø, floghavreplanter ol.)	314	348	283	760	920	757	775
SUM	10 597	10 920	10 510	10 170	11 994	11 968	14 109

Tabell 2. Utvikling i antall prøver og analyse

År			Prøver		Analyser	
	Antall	Antall	Endring fra foregående år		Endring fra foregående år	
	Prøver	Analyser	stk	%	stk	%
2012	10 126	25 058	-2 923	-22,4	-7 399	-22,8
2013	12 387	28 042	2 261	22,3	2 984	11,9
2014	12 612	28 425	225	1,8	383	1,4
2015	12 104	26 168	-508	-4,0	-2 257	-7,9
2016	14 109	30 254	2 005	16,6	4 086	15,6
2017	11 968	26 781	-2 141	-15,2	-3 473	-11,5
2018	11 994	29 526	26	0,2	2 745	10,2
2019	10 170	24 033	-1 824	-15,2	-5 493	-18,6
2020	10 510	25 168	340	3,3	1 135	4,7
2021	10 920	26 610	410	3,9	1 442	5,7
2022	10 597	25 636	-323	-3,0	-974	-3,7

Årsberetning 2022

Tabell 3. Antall prøver pr år, etter kundegruppe

Kundegruppe	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016
Gårdbrukere	988	952	963	1 010	1 719	1 074	1 124
Forretninger	8 875	9 029	8 809	7 925	8 555	8 809	9 541
Institusjoner	364	518	377	672	751	1 165	2 518
Egne	76	25	52	32	81	79	88
Annet	294	396	309	531	776	841	838
Sum	10 597	10 920	10 510	10 170	11 994	11 968	14 109

Akkreditering

Laboratoriet akkrediteres for 3 år av gangen av den internasjonale frøkontrollorganisasjonen ISTA, og har status som norsk referanselaboratorium. Akkrediteringen tilsier at Kimen såvarelaboratoriet kan foreta manuell prøvetaking av såvarer og utstede internasjonale såvaresertifikater for engfrø, hagebruksfrø og såkorn (såkalte «*OIC-Orange International Certificates*»). Både prøvetaking og analyser skal utføres i henhold til ISTAs krav og spesifikasjoner (beskrevet i årlige *ISTA-rules*).

Laboratoriet ble revidert august 2022. Revisjonen avdekket noen avvik som det er jobbet med, og Kimen fikk 10. januar 2023 tilbakemelding om at ny akkreditering er på plass. Neste revisjon vil være i 2025. Laboratoriet utførte også i 2022 både obligatoriske og frivillige ISTA-ringtester, som del av kvalitetsarbeidet.

Akkrediteringen gjelder også manuell prøvetaking. Mattilsynet har tildelt Kimen nasjonalt ansvar for offisiell prøvetaking av såvarer. Mattilsynet bruker også Kimens kompetanse ved opplæring av autoriserte prøvetakere. Offisiell prøvetaking innebærer prøvetaking av såvare ved tvil om riktig prøvetakingen, samt annen prøvetaking Mattilsynet ønsker utført. Offisielle prøvetakere oppnevnes av laboratoriet for en periode på fem år. Inntil videre er gruppen av offisielle prøvetakere begrenset til personer ansatt i Kimen, men det pågår rekruttering av offisiell prøvetaker tilknyttet Mattilsynet lokalisert i Innlandet.

Regnskap og resultatdisponering

Årsresultatet for 2022 viser et underskudd på kr 851 559,- (mot budsjettet underskudd kr 540 000,-). Totalkapitalen var pr. 31.12.2022 på kr 12 807 457,- mot kr 13 442 610,- i 2021. Egenkapitalandelen var 76,6 %, mot 79,3 % i 2021. Selskapet har ikke langsiktig gjeld og likviditeten er god.

Selskapets styre innstiller på følgende disponering av årsresultatet for 2022:

Opptjent egenkapital reduseres tilsvarende	Kr 851 559,-
Sum	Kr 851 559,-

Etter styrets oppfatning gir det fremlagte resultatregnskapet og balansen med tilhørende noter rettvise informasjon om driften i regnskapsåret og om selskapets stilling per 31.12.2022.

Årsberetning 2022

Etter regnskapsårets utgang har det ikke intrådt forhold som har betydning for bedømmelsen av regnskapet. Grunnlaget for fortsatt drift er til stede, og årsoppgjøret er satt opp under denne forutsetning.

Ansatte og arbeidsmiljø

Ved utgangen av beretningsåret hadde selskapet 21 fast ansatte medarbeidere i hel- og deltidsstillinger. Gjennom året utførte fast ansatte 18,5 årsverk. I tillegg tilkommer sesongarbeidskraft fra september til og med november på til sammen ca. 0,50 årsverk. De sesongansatte arbeidet med ordinær laboratoriedrift og preparering av potet for Mattilsynets OK-prosjekt.

Selskapet registrerer sykefraværet, og har som målsetting et fravær på maksimalt 4,0 % gjennom året. I beretningsåret endte fraværet på totalt 6,8 % hvorav langtidsfraværet utgjorde 2,0 % og korttidsfraværet 4,8 %. Langtidsfraværet anses ikke å være arbeidsrelatert. Korttidsfraværet er høyt og det har vært mye fravær på grunn av sykdom andre halvår. Korttidsfraværet har økt med 1,9 % sammenlignet med 2021.

Selskapet har skriftlige internkontroll-rutiner, HMS-gruppe og gjennomfører vernerunder. Ledelsen er ikke kjent med at det forekommer mobbing, og vurderer arbeidsmiljøet som generelt godt.

Likestilling

Ved utgangen av beretningsåret var 90 % av de fast ansatte kvinner. På ledernivå var kvinneandelen 60. Kvinneandelen i styret er 33 prosent.

Bærekraftig verdiskaping

Kimen har ambisjoner, klare mål og strategier for bærekraftig verdiskaping. Selskapet legger til grunn at framtidens aktører er de som utvikler og produserer produkter og tjenester på en måte som forener globalt samfunns- og miljøansvar med egen verdiskaping. Kimen tar et aktivt ansvar for sine omgivelser og har som hovedmål en økonomisk og bærekraftig verdiskaping som bidrar til FNs bærekraftsmål. Kimen arbeider for å ivareta miljøet gjennom analyseaktiviteter. Selskapets aktiviteter har derfor innvirkninger på miljøet langt utover egen drift.

Kimens drift og aktiviteter forurensar det ytre miljøet minimalt med hensyn på utslipp til jord, vann eller luft. Selskapet er allikevel bevisst sitt klimatiske fotavtrykk og vil kontinuerlig gjennomføre tiltak som reduserer dette.

Selskapets hovedmål er:

- Minst mulig bruk av ikke- fornybare ressurser og adferd som bidrar lavest mulige utslipp av klimagasser
- Kontinuerlig forbedring av rutiner og systemer for å redusere utslipp og forurensning
- Minst mulig bruk av helseskadelige kjemikalier i drifta
- Bidra til rettferdig handel i valg av leverandører
- Bidra til et godt arbeidsmiljø

Årsberetning 2022

Denne årsberetning er en såkalt frivillig årsberetning.

Ski, 15. mars 2023

Styret i Kimen Såvarelaboratoriet AS

Kåre Oskar Larsen
Styreleder

Arnfinn Sjøseth
Nestleder

Jostein Fjeld

Birgitte Henriksen

Jon Atle Repstad

Henriette L. Røed

Eivind Meen
Fung. daglig leder

Resultatregnskap

	Note	2022	2021
DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER			
Driftsinntekter			
Salgsinntekt		10 058 825	10 594 441
Annen driftsinntekt		3 808 879	3 662 320
Sum driftsinntekter		13 867 704	14 256 761
Driftskostnader			
Varekostnad		18 705	507
Lønnskostnad	1	11 274 953	10 214 938
Avskrivning på varige driftsmidler	2	276 833	211 754
Annen driftskostnad		3 450 248	3 820 390
Sum driftskostnader		15 020 740	14 247 590
DRIFTSRESULTAT		(1 153 035)	9 171
FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER			
Finansinntekter			
Annen renteinntekt		55 484	15 497
Annen finansinntekt		6 260	13 680
Sum finansinntekter		61 744	29 178
Finanskostnader			
Annen rentekostnad		0	41
Annen finanskostnad		452	0
Sum finanskostnader		452	41
NETTO FINANSPOSTER		61 293	29 137
ORDINÆRT RES. FØR SKATTEKOSTNAD		(1 091 742)	38 308
Skattekostnad på ordinært resultat	3	(240 183)	8 427
ORDINÆRT RESULTAT		(851 559)	29 881
ÅRSRESULTAT		(851 559)	29 881
OVERFØRINGER			
Overføringer annen egenkapital		(851 559)	29 881
SUM OVERFØRINGER		(851 559)	29 881

Balanse pr. 31.12.2022

	Note	31.12.2022	31.12.2021
EIENDELER			
Anleggsmidler			
Immaterielle eiendeler			
Utsatt skattefordel	3	547 767	307 584
Varige driftsmidler			
Driftsløsøre, inventar, verktøy, kontorm.	2	1 423 197	1 440 162
Sum anleggsmidler		1 970 964	1 747 746
Omløpsmidler			
Kundefordringer		2 048 585	2 334 244
Andre fordringer		660 426	635 592
Bankinnskudd, kontanter o.l.		8 127 482	8 725 029
Sum omløpsmidler		10 836 493	11 694 864
SUM EIENDELER		12 807 457	13 442 610
EGENKAPITAL OG GJELD			
Egenkapital			
Innskutt egenkapital			
Selskapskapital	4	1 000 000	1 000 000
Overkurs	4	7 000 000	7 000 000
Sum innskutt egenkapital		8 000 000	8 000 000
Opptjent egenkapital			
Annen egenkapital	4	1 808 923	2 660 482
Sum opptjent egenkapital		1 808 923	2 660 482
Sum egenkapital		9 808 923	10 660 482
Gjeld			
Kortsiktig gjeld			
Leverandørgjeld		725 041	573 771
Skyldig offentlige avgifter		1 097 788	1 106 356
Annen kortsiktig gjeld		1 175 705	1 102 000
Sum kortsiktig gjeld		2 998 534	2 782 127
SUM EGENKAPITAL OG GJELD		12 807 457	13 442 610

Ski, den 15. mars 2023

Kåre Oskar Larsen
StyrelederArnfinn Sjøseth
Nestleder

Jostein Fjeld

Birgitte Henriksen

Jon Atle Repstad

Henriette Lyche Røed

Eivind Meen
Fung daglig leder

Noter 2022

Regnskapsprinsipper:

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk for små selskap. Selskapet har videre fulgt relevante bestemmelser i Norsk Regnskaps Standard utarbeidet av Norsk Regnskaps Stiftelse.

De unntaksregler som gjelder for små foretak er anvendt der annet ikke er angitt i regnskapsprinsipper.

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter normalt poster som forfaller til betaling innen ett år etter siste dag i regnskapsåret, samt poster som knytter seg til varekretsløpet. Omløpsmidler vurderes til laveste verdi av anskaffelseskost og antatt virkelig verdi (Laveste verdis prinsipp).

Anleggsmidler og langsiktig gjeld

Anleggsmidler omfatter eiendeler bestemt til varig eie og bruk for virksomheten. Anleggsmidler er vurdert til anskaffelseskost. Varige driftsmidler føres opp i balansen og avskrives over driftsmidlets forventede økonomiske levetid. Varige driftsmidler nedskrives til virkelig verdi ved verdifall som forventes ikke å være av forbigående art. Nedskrivninger blir reversert når grunnlaget for nedskrivningen ikke lenger finnes å være til stede.

Fordringer

Kundefordringer og andre fordringer føres opp i balansen til pålydende etter fradrag for avsetning til påregnelig tap. Avsetning til påregnelig tap gjøres på grunnlag av en individuell vurdering av de enkelte fordringene. I tillegg gjøres det for øvrige kundefordringer en uspesifisert avsetning for å dekke antatt tap.

Andre fordringer er også gjenstand for en tilsvarende vurdering.

Skatt

Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter periodens betalbare skatt som blir utlignet og forfaller til betaling i neste regnskapsår i tillegg til endring i utsatt skatt. Utsatt skatt er beregnet med skattesatsen ved utgangen av regnskapsåret (22%) på grunnlag av skattereduserende og skatteøkende midlertidige forskjeller som eksisterer mellom regnskapsmessige og skattemessige verdier. Skatteøkende og skattereduserende midlertidige forskjeller som reverserer eller kan reversere i samme periode er utlignet og nettoført.

Pensjonsforpliktelser

Selskapet har pensjonsavtale gjennom forsikringsavtale. Pensjonsforpliktelser og pensjonsmidlene er ikke oppført i regnskapet. Årets betalte premie er bokført i resultatregnskapet.

Noter 2022**Note 1 - Lønnskostnad**

Spesifikasjon av lønnskostnader	2022	2021
Lønn	9 167 395	8 505 127
Arbeidsgiveravgift	1 363 668	1 248 293
Pensjonskostnader	443 868	249 956
Andre lønnsrelaterte ytelser	300 022	211 562
Totalt	11 274 953	10 214 938

Det er i regnskapsåret utført 20 årsverk.

Note 2 - Avskrivning på varige driftsmidler

	Driftsløsøre, inventar, verktøy, kontorm.
Anskaffelseskost pr. 1/1	2 700 260
+ Tilgang	266 008
- Avgang	33 580
Anskaffelseskost pr. 31/12	2 932 688
Akk. av/nedskr. pr 1/1	1 260 098
+ Ordinære avskrivninger	276 833
+ Avskr. på oppskrivning	0
- Tilbakeført avskrivning	27 440
+ Ekstraord nedskrivninger	0
Akk. av/nedskr. pr. 31/12	1 509 490
Balanseført verdi pr 31/12	1 423 197
Prosentats for ord.avskr	10-20

Noter 2022

Note 3 - Skattekostnad på ordinært resultat

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag:

Resultat før skattekostnader	-1 091 742
+ Permanente og andre forskjeller	0
+ Endring i midlertidige forskjeller	-51 232
= Inntekt	-1 142 975

Spesifikasjon av årets skattekostnad:

Beregnet skatt av årets resultat	0
= Sum betalbar skatt	0
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført)	0
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført)	-240 183
= Ordinær skattekostnad	-240 183
Skattesats i inntektsåret	22

Betalbar skatt i balansen består av

Sum betalbar skatt	0
= Betalbar skatt i balansen	0

Utsatt skatt/utsatt skattefordel

	2022	2021
+ Driftsmidler inkl. goodwill	226 573	191 919
+ Utestående fordringer	2 226	1 341
+ Gevinst- og tapskonto	-62 776	-78 470
- Skattem. fremf. underskudd som utlignes	2 655 876	1 512 901
= Grunnlag utsatt skatt	-2 489 853	-1 398 111
Utsatt skatt	0	0
Negativt grunnlag utsatt skatt	2 489 853	1 398 111
= Grunnlag utsatt skattefordel	2 489 853	1 398 111
Utsatt skattefordel	547 767	307 584

Noter 2022

Note 4 - Selskapskapital

Selskapet har 1000 aksjer hver pålydende kr 1 000.
Selskapet har kun en aksjeklasse. Alle aksjer har lik stemmerett.

Selskapets aksjeeiere er:

Aksjonærens navn	Antall aksjer
Staten v/Landbruks- og matdepartementet	510
Felleskjøpet Agri SA	340
Strand Unikorn AS	150
100%	1000

Selskapets tillitsmenn har eierandeler og rettigheter til eierandeler:

	Antall aksjer
Daglig leder:	0
Medlemmer av styret:	1000

Endring i egenkapitalen:

	Aksjekapital / selskapskapital	Overkurs	Annen egenkapital	Sum egenkapital
Pr 1.1.	1 000 000	7 000 000	2 660 482	10 660 482
- Til årets resultat			-851 559	-851 559
Pr 31.12.	1 000 000	7 000 000	1 808 923	9 808 923

Elektronisk signatur

Signert av	Dato og tid <small>(UTC+01:00) Amsterdam, Berlin, Bern, Rome, Stockholm, Vienna</small>
Repstad, Jon Atle Norwegian BankID	28.03.2023 19.36.58
Meen, Eivind Siig Norwegian BankID	29.03.2023 08.28.07
Larsen, Kåre Oskar Norwegian BankID	29.03.2023 10.08.37
Fjeld, Jostein Norwegian BankID	29.03.2023 14.33.48
Røed, Henriette S Lyche Norwegian BankID	29.03.2023 14.53.21
Sjøseth, Arnfinn Norwegian BankID	29.03.2023 22.23.25
Henriksen, Birgitte Norwegian BankID	30.03.2023 10.52.03

Dette dokumentet er signert med elektronisk signatur. En elektronisk signatur er juridisk forpliktende på samme måte som en håndskrevet signatur på papir. Denne siden er lagt til dokumentet for å vise grunnleggende informasjon om signaturen(e), og på de foregående sidene kan du lese dokumentet som er signert. Vedlagt finnes også en PDF med signatordetaljer, og en XML-fil med innholdet i den elektroniske signaturen(e). Vedleggene kan brukes for å verifisere gyldigheten av dokumentets signatur ved behov.